

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
Bd. Regele Ferdinand No. 5.
(Tipografia L. O. V. & Co.).

A R A D.

Redacția din ORADEA:
Strada Regele Carol II. No. 14.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:
CONST. I. ȘTEFĂNESCU

Ecoul

Apare zilnic la orele 3 după amiază

Note zilnice

„Hai, frați!
Hai, frați!
La năvală dați!...”

Inceputul acesta al cântecului de război din vremile de glorie ale bătrânei Moldove, a răsunat ieri pe scările biroului unui notar public din Arad, și-apoi pe scările primăriei municipiului.

Douăzeci de lei-paralei, toți unu și unu, unul mai calificat gazetar decât altul, s'au dus în ritmul acestui cântec de vitejie să iscălească la notarul public actul de constituire al sub secției arădane a viitoare secții crășene, ungurene și maramurășene a Federației de pomină a ziaristilor din provincie ai Bănculescului dela Timișoara și ai Iva-novului din toată Dacia-Felix. Iar dela notarul public, lei-paraleii au plecat în acordurile aceluiași marș vitejesc spre primărie. Așa precum se și cuve-ne. Ca să nu se desmintă nici pe malurile Murășului vestita Federație, cunoscută până la grația tuturor primăriilor și celorlalte autorități cu bugete din România mare și lată.

Ca să fim fideli cronicari ai mondialului eveniment, mai trebuie să adăugăm că toți cei douăzeci de lei-paralei ai presei arădane, sunt la fel de iluștri ca presa în numele căreia s'au constituit: Tânase Pistol, fost mecanic la C. F. R., actualmente viitor redactor la gazeta zilnică ce se va scoate cu fondurile societății „Concordia”; Paraschiv Flin-tă, fost nu se știe ce, actualmente viitor redactor la același cotidian; Ghița Pescărilă, fost calapodâr în Micălacă, actualmente viitor reporter la aceeași gazetă; Fănică Mănangăt, actualmente șomer depe urma „Clubului artistic” dela „Dacia”, reporter monden la o altă gazetă ce se va înființa, — și așa mai departe, până la al 20-lea.

Mai trebuie să spunem că unii poznași au căutat să ne convingă că vreo doi, trei din ceata celor 20 ar avea și unele titluri academice, ar fi scris în viața lor și câteva articole, ar redacta acte avocațiale sau birocratice și ar fi străini de orice treburi d'alea care se cheamă pe limba-ul Federației bănculesciene pilă, petiție, etc. Până la proba contrarie, noi rămânem însă de credința că-i adevărată cealaltă informație ce ni s'a dat: că cei 20 lei-paralei ai presei arădane sunt așa precum s'au descris mai sus, și că niciun singur gazetar din Arad nu face parte din ceata lor.

Și-acum să trecem dela glumă la laturea mai serioasă a acestei uzurpări a titlului de gazetar.

Dacă-i adevărat că printre cei 20 de întemeietori ai subsecției arădane a Federației ziaristilor

sunt și persoane onorabile, cu rosturi sociale bine definite, să ne spună:

Ce-ar zice acei dintre dumnia-lor cari să zicem că ar fi profesori, dacă într-o bună zi niște excroci dela „Clubul Artistic” s'ar constitui în secție arădană a Asociației Profesorilor? Sau ce-ar zice acel dintre ei cari ar fi eventual avocați, preoți, etc., dacă într-o bună zi niște haimanale scăpate dela penitenciarul parchetului arădan, s'ar constitui în Societatea avocaților arădani, în cerc al preoșimii arădane?

Ni se pare că înseși exemplificările acestor sunt o ofensă, ca să mai așteptăm răspunsul domnilor cu pricina.

Și totuși, comparațiile acestea trebuie făcute. Fiindcă în timp ce fiecare breaslă se poate apăra în contra clandestiniștilor cari o fac de răs, singură breasla gazetă-rească e la discreția fiecăruia nechemat. Există legi pentru apărarea fiecărei profesii. Există parchet pentru uzurparea fiecărui titlu. Numai ziaristica o poate uzurpa oricine, făcându-și în numele ei situații și parale, în vreme ce iobagii presei o duc ca și calul hoțului!

De ce bătaia aceasta de joc?

Nu e destul că suntem dintre intelectuali cei mai de răs iobagi ai vremii moderne? Nu e destul că se ridică pe spatete noastre toate nulițiile cari numai prin sclăvia ce-au reușit să o impună presei, sunt spre nefericirea obștei ceea ce sunt? Mai trebuie să ni se fure și bietul titlu, singurul lucru ce-l avem?

In organizația de spionaj dela Paris erau și trei români

Din cercetările de până acum în legătură cu organizația de spionaj dela Paris s'a descoperit că făceau parte și trei români. Chimistul Reich, evreu, care a procurat toate rețetele pentru fabricarea gazelor de luptă întrebuințate de armata franceză, Riva Davidovici, evreică din Ismail care făcea legătura între mai multe organizații de spionaj din Europa și Bela Lim tot evreică născută la Sinaia care a făcut parte din organizația mondială de spionaj în favoarea Sovietelor.

Biserica catolică maghiară și căsătoriile mixte ale românilor

Am arătat ieri în acest loc ciudatul fapt întâmplat zilele trecute la Buteni, unde un călugăr dela mănăstirea dela Radna, venit acolo să spovedească, a refuzat să administreze mărturisirea și împărtășania la două soții de intelectuali valahi, numindu-le concubine, fiindcă au acceptat să se căsătorească la biserica ortodoxă.

Cazul acesta se cuvine subliniat mai mult decât în trecut.

Fiindcă sunt o sumedenie căsătoriile încheiate de români cu unguroaice, iar între sumedenia aceasta de dezertări ale românilor dela datoria lor de români, cele două căsătorii dela

Buteni sunt două fericite excepții.

În toate cazurile adevărate, fiindcă bărbatul român se dovedește sclav al unguroaicei pe care o ia în căsătorie, căsătoriile acestea se fac în fața preotului catolic. Fiindcă unguroaica ține să-și știe soțul sub papuc din primul moment, și fiindcă prin aducerea lui în fața altarului unguresc, îl poate obliga să-și declare progeniturile feminine de lege ungurească. În plus:

se știu și cazuri când copii de sex bărbătesc ai unor astfel de români, și încă ai unor funcționari de stat, au fost trecuți în recensământ în rubrica ungurilor. Sunt cazuri întâmplătoare la

Arad, despre cari s'a vorbit pe vremea recensământului în toată țara.

La Buteni s'au întâmplat două excepții dela această regulă.

Și iată că biserica maghiară ia atitudine. E înțaiă oară c'o vedem declarând concubinaje căsătoriile românilor cu unguroaice, — bine înțeles pe cele ce n'au fost făcute în fața altarului maghiar.

Biserica noastră n'are niciun cuvânt de spus?

Așteptăm! Fiindcă prea a făcut în chip laș și păcătos în fața sumedeniei de căsătorii românești încheiate la popa unguresc.

Procesul Gărzii de Fier

— Au fost bătuți acuzații Virgil Ionescu și Ion Hodoș? — Primul procuror de Prahova și medicul legist recunosc că Virgil Ionescu avea fața umflată și nu putea vorbi. — Cercetările nocturne dela Siguranță. — Interogatorul văduvei lui Ciometi. — Alte depoziții —

București, 27. — În ședințele de ieri ale procesului s'au audiat o seamă de martori importanți ai apărării și ai acu-zării.

Comisarul de poliție Apostolescu dela Sinaia, care avea însărcinarea să păzească în gară pe regretatul Ion G. Duca, a dat declarații despre paza ce-o făcea. Martorul a fost reținut la dispoziția consiliului.

D. prof. I. Forțu, șeful Blocului Cetățenesc, a fost întrebat referitor la d. Crainic. A spus că a făcut directorului „Calendarului” propunerea să intre în Blocul cetățenesc, dar a primit răspunsul că d. Crainic nu face politică. „Calendarul” a fost pus însă adeseori la dispoziția Blocului. Martorul a mai declarat, că a vizitat cazarma legionară dela Bucureștii-Noi.

D. N. D. Chirculescu, fost ministru, a făcut mărturisiri favorabile acuzatului Cristache Solomon din Focșani, spunând că s'a dovedit în politică un om de convingeri și un om corect.

Servitoarea d-nei Florica Cră-

ciunescu, Tereza Dantes, a făcut declarații fără nicio importanță cu privire la găzduirea lui Codreanu la stăpână-sa.

D. prof. univ. Nae Ionescu, directorul ziarului „Cuvântul”, a depus pentru acuzatul Clime, pe care îl știe că e naționalist și că-i un om profund cinstit.

D-nii maior G. Pravilă, locot. Gheorghiu și căpit. Șerbănescu au făcut declarații cu privire la purtarea din armată a atentatorului Belimace, arătând că a fost mâna dreaptă a comandantului de pluton, că a avut o purtare exemplară și a fost citat pe ordinul de zi pentru că a predat regimentului dosarul unei organizații comuniste pe care o descoperise. Au mai declarat că n'a făcut în urmată politică.

Const. Raicu depune în favoarea generalului Cantacuzino, arătând că scrisoarea generalului către I. G. Duca, prin care generalul Cantacuzino cerea să fie numit efor al spitalelor și îi promitea lui I. G. Duca că-l va apăra, s'a bătut la mașină în prezența sa.

tați. A intrat vreodată d-sa în camera mea? Ce canapea aveam?

Martorul: O canapea de pluș. La întrebarea apărării martorul desminte că l-a băgat pe Hodoș la beci. Apărătorul Bianchi propune din partea lui Hodoș martori, pentru dovedirea contrariului. Consiliul admite.

Apărarea: Dacă n'au fost bătuți, de ce ați chemat un medic la siguranță în toată noaptea?

Martorul: Nu știe să se fi chemat medic. Dacă s'a chemat n'a fost chemat pentru că ar fi fost bătuți.

Acuzatul Hodoș: — Pe mine pentru ce m'ați interogat noaptea?

Martorul: — Nu e adevărat. Pe nimeni n'am interogat în cursul nopții.

Acuzatul Stelescu: Dar pe soția mea de ce ați interogat-o noaptea?

Martorul: Nici nu cunosc pe soția dlui Stelescu.

Acuzatul Stelescu: Martorul nu spune adevărul. Își calcă jurământul.

Comisarul regal face atenție pe acuzații să nu offenseze martorii.

E interogat apoi medicul care a fost chemat noaptea la arestatul Hodoș. Mărturisește că l-a găsit cu palpații, pricinuite însă de boala de inimă de care suferă.

D. Cioc, apărător: Cere martorului să precizeze: E medicul Siguranței?

Martorul: Da.

Ancheta lui Virgil Ionescu

E ascultat apoi d. Procop Dimitrescu, prim-procuror de Ilfov, relativ la starea în care l-a găsit pe acuzatul Virgil Ionescu, când a fost adus dela Ploiești la București.

(Continuare în pag. IV-a).

Cum au fost anchetați Virgil Ionescu, Ion Hodoș, Ion Clime și d-na Stelescu

În urma învinuirii aduse de unii dintre acuzați, că li s'au luat declarațiile la siguranță prin tortură, consiliul a audiat ieri mai mulți martori, pentru clasificarea chestia.

Ancheta lui Hodoș și Clime

Întâiul a fost audiat comisarul Turcu, anchetatorul lui Hodoș și al lui Clime. Spune că făcea an-

cheta în biroul său, dând acuzaților ceai și țigări, că li-a pus la dispoziție canapele și că i-a anchetat patru sau cinci zile, dresând procese verbale.

Apărarea: De ce există la dosar numai un proces verbal?

Martorul: L'am cercetat pe Hodoș de mai multe ori, dar s'a scris o singură declarație.

Clime: A afirmat martorul că s'au luat canapele pentru ares-

Noutăți de pălării pentru dame

in mare asortiment și cu prețurile cele mai convenabile la: **Ioseline Deutsch** STRADA BRĂTIANU No. 11.

Adunarea meseriașilor patroni din Orade

Orade, 26. — Corporația meseriașilor patroni din localitate a ținut ieri o foarte populată adunare generală sub președinția d-lui Alexandru Monuș. Au luat cuvântul mai mulți meseriași patroni cari au criticat asupra Camerei de muncă și Casei Cercuale pentru asigurările sociale. Era aproape să izbucnească și scandal dacă nu intervenea președintele la timp să calmeze spiritele.

Președintele Monuș a criticat situația mizerabilă în care au ajuns meseriași, spunând că toate instituțiile sociale în procent de 90 la sută sunt susținute de meseriași patroni. Din cauza acestor cote și a enormelor impozite și taxe comunale patronii sunt datori corporației cu cotizații restante în sumă de 2 milioane lei, pe care nu știe dacă vor fi în stare să o plătească vreodată. Din raportul d-lui Ladislau Devald, secretarul Corporației, reiese că acțiunea întreprinsă de Corporație contra sistemului de taxe și contribuții nu a avut nici un rezultat. Anul trecut 154 meseriași au închis atelierile și au trecut în rândurile proletarilor, dar alți 158 au scos brevet de maestru.

D. Armin Reder spune că Camera de muncă așa cum e organizată, prejudiciază interesele meseriașilor patroni. Cere să se înceapă lupta contra acestei camere, căci situația e insuportabilă.

În ce privește Casa cercuală pentru asigurările sociale oratorului spune că e o casă de răspândire nu de vindecare a bolilor. În laboratorul dentar nu este apă. Încăperea e așa de strâmtă încât nici dinții scoși n'au unde să-i pue de aceea îi aruncă pe podele cum fac tâmplarii cu talajii. În ambulatoriul bolilor interne oamennii desbrăcați până la piele se freacă unii de alții, căci n'au

loc, unii cu răni pe corp, adulți și minori, clae peste grămada. Ei în loc să se vindece contractează bolile unii dela alții. Copilul său bolnav ar fi murit în urma unei boli contractată aici, pe când venise să se cureze de altă boală.

În farmacia casei cercuale nu se găsesc medicamentele prescrise de medic și dacă bolnavul vrea să se trateze trebuie să se ducă la o farmacie particulară să-și facă medicamentele. Medicii casei cercuale cer onorar dela bolnavii asigurați, pentru că circumscripțiile sunt astfel împărțite că trebuie să meargă trei km. până la medicul în raionul căruia aparține.

Membrii cari plătesc cotizații grele nu primesc decât mizerie dela Casa cercuală.

D. Adalbert Feuerstein spune că dacă vrea să-și trateze reumatismul trebuie să plătească la Băi, căci Casa cercuală nu dă bilete de băi. Cere să se declare boicot contra casei cercuale.

Președintele intervine și spune că nu se poate cere boicot contra unei instituții de stat și îndrumă la ordine pe orator. Acesta declară că-și menține propunerea.

D. Iuliu Darabont spune că instituția a fost impusă patronilor fără să fie și ei întrebați, așa cum s'ar impune purtarea unei uniforme, indiferent dacă-ți convine sau nu.

D. Carol Szabo spune că meseriași sunt vinovați de toate acestea deoarece nu au fost solidari și au lipsit dela datorie. Propune constituirea unui sindicat al patronilor care să le apere interesele, căci corporația nu le apără.

Președintele declară că Corporația va întreprinde o acțiune pentru reducerea taxelor comunale.

Tenorul Metaxa a suferit un grav accident

Artistul Georges Metaxa, de origină română, a fost grav rănit într-un accident de automobil produs la Miami Beach (Florida). Soția lui Metaxa a fost omorâtă.

Se știe că soția lui Metaxa nu este fiica secretarului general Valaori dela ministerul de instrucție de care a divorțat încă în anul 1933.

Fosta dnă Metaxa actualmente se află la New York îngrijită cu un bancher american.

O fuziune între partidele liberale?

Tratatul de ce se duc de câțiva timp pentru întregirea partidului liberal cu fracțiunea georgistă sunt destul de înaintate.

D. dr. Costinescu, ministrul muncii, în întrevederile ce a avut în cursul săptămânii trecute cu d. George Brătianu, a stabilit pentru un moment un acord principal.

Gruparea d-lui George Brătianu a asigurat pe ministrul muncii, că până la alegerile comunale se declară un armistițiu față de guvern.

Se speră ca până la această dată tratativele să fie încheiate.

Dacă conversațiile în această privință nu vor duce la bun sfârșit, gruparea d-lui George Brătianu își va relua libertatea de acțiune.

Ciasornice bune cu mărci recunoscute bijuterii, aur, verighete, cu prețurile cele mai ieftine la

CSÁKY orologier și bijutier,

Arad, vis-a-vis de biserica luterană. (Cumpără aur și argint cu preț ridicat.) Vinde pe livret „Consum” și pe bonuri de impozit

Spaima sătenilor ce vin la Arad: trișorii

Am arătat în nenumărate rânduri, cum populația sătească este înșelată mereu de bandele de trișorii.

Tăranul vine la oraș să-și vândă ce bruma are, ca să-și poată întreține familia, și după ce a vândut, intră ca să se încălzească în vr'o speluncă ca acele din Piața Avram Iancu, unde bandele de trișorii îi fură cu „uite popa, nu e popa” tot ce are în buzunar.

Acum, fiindcă vremea s'a mai încălzit, trișorii părăsesc bărloagele de prin spelunci, și așteaptă victimele la drumul mare. Așa s'a întâmplat azi, cu prilejul târgului săptămânal, din toate părțile cari au venit la oraș ca să se pregătească de Paști, ca orice creștin.

Pe drumul Aradului-Nou, în colțul depozitului de lemne al faimosului Czettel, țărani au

fost jăfuiți de o bandă de trișorii, fără ca poliția să intervină, deși la Piața Ariei și la podul Aradului Nou sunt polițiști, dar și cu ei ca și fără ei. Ba mai mult. Fiind chemat un politist de către un cetățean, a spus că nu se poate interveni dela postul său. Un agent secret, care trebuia să facă ordine, făcea curte pe str. Brătianu, iar trișorii activa ca'n codru.

Mai multă atenție

Fiindcă de cele mai multe ori, cad victime acestor bande țărăni, ar trebui ca măcar în zilele de târg săptămânal și mai ales acum de sărbători, să se facă un control mai sever, ca să se poată apăra avutul țăranelor.

Cetiți „ECOUL”

Al II-lea Volaj Special

Oradea-București

Lei 600 Clasa III-a || Lei 850 Clasa II-a DUS și INTORS

Plecarea din Oradea: Duminică 15 Aprilie 1934

pe la ora 5,30 dim.

Înapoierea din București: Miercuri 18 Aprilie 1934

pe la ora 21/2

ORADEA-CLUJ DUS și INTORS

Lei 200 clasa III-a Lei 275 clasa II-a

Plecarea: Duminică 15 Aprilie 1934, ora 5,30 dim.

Înapoierea: Joi 19 Aprilie 1934

Biletele se eliberează numai până

JOI 5 APRILIE 1934, ORA 9 SEARA

La Biroul de Voiaj

Wagons-Lits || Cook

ORADEA, Strada Regele Ferdinand No. 2

Vagon-Restaurant și Vagon-pat cu prețuri excepțional de REDUSE

Rețineți din vreme Camere și pensiune pentru hotelurile din București, la prețurile noastre extrem de ieftine!

Carnet

* Reapariția „Familiei”

Odată cu trista veste a morții profesorului și cărturarului dr. Constantin Pavel, dela Orade, ne-a sosit și o veste care ne-a îndulcit puțin regretele pentru marele apostol din Beiuș.

Vestea liniștitoare a fost un dar din revista „Familia”, redactată pe vremuri de academicianul Iosif Vulcan, care i-a creat o glorie încă ne eclipsată de scurgerea anilor.

Pentru a cinsti amintirea celui care a fost Iosif Vulcan, un grup de distinși intelectuali din Orade și au intitulat revista proiectată „Familia” și inspirația le-a fost fericită.

„Familia” lui Iosif Vulcan a fost un focar de românism „în cele trecute vremi”, cum am spune noi ardelenii, care trebuia reaprins astăzi, când Oradea constituie o pradă ispititoare pentru niște vecini lăniți și neastâmpărați.

Ei, vecinii aceștia, printre alte hilariante argumente cu cari ne contestă legitimitatea stăpânirii Ardealului, invoacă și o pretinsă insuficiență culturală, a noastră. Ne tăgăduesc, adevărat, posibilitățile noastre de creație în domeniul spiritual, ca și când un I. Vulcan, A. C. Popovici, Ion Sla-

vici, George Coșbuc, Oct. Goga, Liviu Rebreanu și alții, n'ar fi fost crescuți în mijlocul românilor din Ardeal și uitând că aceștia au lăsat în urma lor o operă cu care ungurii s'ar mândri întotdeauna.

Dar fiindcă voiți ignorați însușirile noastre intelectuale, nu trebuie să ne mai întorcem la trecut spre a-i solicita argumentele necesare dovedirii egalității, dacă nu superiorității noastre cu ungurii, din punct de vedere al valorilor intelectuale. Trebuie să le dovedim cu prezentul, prin munca talentelor de cari dispunem, că noi putem fi situați pe un plan de egalitate cu ei, în toate domeniile vieții sociale.

„Familia” dela Orade vine să confirme supremația noastră spirituală asupra Ardealului.

Candela lui I. Vulcan, reaprinsă din nou, va continua tradiția luptelor cari ne-au condus la izbânda istorică din 1918. Ea va lumina drumul pe care trebuie să-l parcurgem noi, pentru înălțarea geniului ardelean pe culmi semețe, unde trebuie să ajungem după ce generațiile trecute ne-au reșezat în casa noastră proprie.

Risipa de energie celebră pe care o va împărtăși cetitorilor „Familia”, va însemna un răsunător triumf al nostru, cu răsfărângeri dincolo de ceea ce este trecător și vrednic de uitat.

Grupul „Familiei” cuprinde, deocamdată, aceste nume cunoscute: Tiberiu Moșoiu, Eugeniu Speranția și George Sofronie, profesori universitari la Orade; George Tulbure, scriitor și inspector general școlar; Teodor Nes, publicist, directorul liceului Gojdu; George Bota, publicist, fost inspector șef școlar; M. G. Samarineanu, scriitor, directorul revistei; George A. Petre, poet, directorul „Gazetei de Vest”; Romulus Dianu, romancier, redactor la „Curentul”; Isăia Tolan, publicist; Sever Stoica, publicist, Cluj; Octav Șulțiu, critic literar de talent, profesor; Ion Th. Ilea și C. tin Miulea, tineri poeți ardeleni; Al. Cosma și Al. Olteanu, publiciști, avocați; Darius Pop, publicist.

Măine, grupul „Familiei” va spori simțitor, pentru că origina revistei este veche și cu ecou adânc în pătura intelectuală. Se vor apropia apoi nume din București și alte orașe, gata să contribuie la prosperitatea acestei reviste, care dela întâiul număr a întrunit sufragii unanime, fiind compa-

rată cu „Convorbiri Literare”, altă revistă cu o bogată tradiție de muncă culturală.

Cuprinsul acestui număr a fost bine selecționat de d. M. G. Samarineanu, astfel că te cucerește dela început.

Articolul vibrant al d-lui George Tulbure ne-a transpus un moment în trecutul revistei, când „Familia” intra în casele românești Duminică de Duminică, sfioasă și discretă, ca o facie, ca o binecuvântare. Când se întorcea dela liturgie preotul satului o aducea adeseori înfășurată subsoară, la un loc cu anafora din biserică. Iar seara, sub lampa de petrol, era adunată întreaga familie, sorbind cu ochii proaspetele pagini ilustrate, coloanele ei, cu proza lor greoaie, cu impuritățile lor stilistice, se deschideau în adevăr ca șorțul unei mame, care aduce mezeluri pentru toți copiii ei... Hrană sănătoasă pentru familia cărturărească, școală pentru cultivarea limbii, și pentru educația gustului de citit, rostul „Familiei” era indicat prin însuși titlul ei. Cu această etichetă inofensivă, cu înfățișarea ei sobră, cu modestele ei preocupări literare și sociale, — de desubtul cărora bătea însă pulsul unei lumi întemnițate, — revista lui Vulcan a fost abecedarul literar al clasei noastre

culte din a doua jumătate a veacului trecut... „A fost în realitate un monitor al ideii de uniune”...

Am reprodus o lungă parte din articolul d-lui George Tulbure pentru a permite tuturor acelor cari cunosc puțin trecutul revistei să afle de ce răsunet s'a bucurat sub patronajul lui I. Vulcan. Dacă spațiul ne-ar permite, l-am fi reprodus tot, pentru că prin acest articol se definește rostul nou al „Familiei”.

— Ideologia „Familiei” rămâne cea trasată de I. Vulcan, reînviată și adaptată circumstanțelor de azi, marcând o evoluție spre noul înțeles al ideii național-culturale.

Alții mai competenți decât noi, se vor pronunța asupra valorii materialului publicat în numărul festiv. Noi însă, ne permitem a adresa un apel tuturor intelectualilor români ca să primească cu bucurie în casă noua „Familie” dela Orade, așa cum au primit-o înaintașii noștri, asigurându-i că nu vor rămâne decepționați.

Grupului dela „Familia” îi transmitem salutul nostru cald și înțelegător, urându-i să se învrednicească de aceeași glorie cu care a plecat în mormânt și trăește în amintirea noastră precursorul Iosif Vulcan.

Ion I. Pogăna

Reabilitarea unui preot persecutat

— Justiția îi face dreptate —

Orade, 26. — Până unde poate ajunge nemernicia ome-nescă o dovedește suferința nemeritată ce a îndurat-o un preot român din Orade, care a fost persecutat de foștii săi prieteni, mai târziu transfor-mați în dușmani, și de perso-ne suspuse, cari s'au lăsat u-șor influențate și s'au pus în serviciul spiritelor rele răzbu-nătoare. Acest preot nu demult era înconjurat de onoruri, căci era cunoscut ca un om de ini-mă, bun român, și om de ini-țiativă nu numai pe teren bi-sericesc ci și pe teren șco-lastic. El a întemeiat și făcut să înflorească instituții de cul-tură românească în timpurile grele când era mai mare lipsă de ele. Și de fapt munca des-interesată a preotului nostru a fost apreciată de cei în drept și a fost îmbărbătat să lucreze mai departe desăvârșindu și opera începută. Dar venită norii negri ai intrigei și per-secucii nedrepte și asupra ac-estui om, care nu făcuse de-cât bine. Geniul rău s'a intro-dus la instituția din care făcea parte preotul, în afară de preo-ție, și l-a persecutat până la distrugere.

Imi aduc aminte că am vă-zut pe un evreu plângându-se că este pe nedrept persecutat, și întrebându-l de unde-i vine această lovitură mi-a răspuns că tocmai dela coreligionarii săi. Cum se poate, am zis eu, căci solidaritatea voastră este proverbială. Da, răspunse el, jidanii nu lasă pe alt jidan să moară, îl ajută. Dar când e vorba să se ridice mai sus de-cât ei îl lovesc în cap.

La noi e și mai rău, mă gândeam eu. Românul te lo-vește în cap când vrei să te ridici, dar fără să te ajute când vrei să mori.

Așa a pățit și părintele Co-riolan Mursa, căci de el este vorba. El era să fie complet distrus și de dușmani și de prieteni, dacă în ultimul mo-ment nu intervenea justiția ro-mână să-l reabiliteze și să pue capăt unei suferințe de vre-o 4-5 ani.

Opera educativă și so-cial-națională

Pe timpuri grele înainte de război și în timpul răz-boiului, când te afirma ca român era sinonim cu erou, părintele Coriolan Mursa a fost comisar de examene și îndrumător al învățătorilor și învățământului confesional român. După aceea a fost di-rector al școlii primare din Orade-Venefia. Imediat după unire în anul 1919 înființea-ă o școală de elevi meseriași la Depoul de locomotive CFR

Orade cu un internat model. Cum în acele timpuri Insti-tuția CFR nu dispunea de fonduri, preotul Mursa, nu-mit cu decret regal profesor al acestei școli, aprovizionea-ză cu banii săi proprii in-ternatul elevilor. Prin acea-stă activitate și-a atras lau-dele și recunoștința meritată de altfel, ale miniștrilor de comunicații ce s'au perindat și ale directorilor generali CFR cari vizitând instituția, unde 180 copii de țărani ro-mâni erau instruiți de 9 in-gineri profesori și primeau instrucție de mecanici de lo-comotive. Pe atunci era ma-re nevoie de mecanici de tre-nuri români, căci toți meca-nicii din Transilvania erau maghiari, șovinști sau co-muniști (greva generală din 1920).

Cu toții suntem martori că părintele Mursa înființase o școală model, de care nu mai era pe atunci în tot Ardea-lul. Și școala și internatul prosperau sub ochii noștri spre mulțumirea generală.

Incepe invidia și per-secucia

Vine însă în fruntea Căi-lor Ferate faimosul direc-tor general Stan Vidrighin. Cum la noi toți oamenii cari fac ceva și se afirmă, sunt invidiați și pismuiți, nici preotul Mursa n'a fost cruțat de aceste binecuvân-tări. Adversari invidioși poate și politici cer neapă-rata înlăturare a preotului Mursa dela școala C.F.R. Și persecuțiile încep cu duiu-mul. Preotul profesor este transferat dela învățământ la serviciu de birou în De-poul de locomotive la cărbuni. Profesorul Mursa nu primește această degrada-re bațjocoritoare și inten-tează acțiune în contencios contra nedreptății ce i s'a făcut. Dar ingeniosul Vidri-ghin, pentru a paraliza ac-țiunea în contencios, înșce-nează un proces de fraude contra preotului Mursa, cu toate că contenciosul C.F.R. din Cluj, după o anchetă severă, atrage atențiunea Direcțiunii generale, că ac-țiunea intentată contra pro-fesorului Coriolan Mursa este nefondată și cere re-tragerea ei, pentru a feri Regia Autonomă C.F.R. de eșec și cheltuieli inutile.

Dar, Vidrighin, influențat de sateliții săi, striga: »La parchet cu popa!»

Un proces care durează patru ani

Și se deslănțue un proces care durează patru ani. În acest timp

de grea acuză, preotul persecu-tat îndură toată sarcina materială și morală a acuzei de hoții. Du-păce că a ramas fără serviciu Direcțiunea cerea o despăgubire de 106.000 lei dela cel dat afară, sumă pe care preotul ar fi de-fraudat-o. În decursul procesului aceleași organe, cari făcuseră actele de dare în judecată, fiind chemate de justiție să facă do-vada fraudei, după revizuirea registrelor și documentelor aflate la dosar, sunt nevoite să declare în fața justiției că darea în jude-cată a preotului Mursa, a fost nefondată și s'a făcut în urma unor „greșeli”.

În consecință Tribunalul pro-nunță zilele acestea sentința prin care respinge acțiunea reconven-țională a părătului contra recla-mantei Regia Autonomă C.F.R. obligând-o să plătească 32.000 lei părătului, căci s'a dovedit că ea este datoare lui Mursa nu el instituției. Mai rămâne deschisă acțiunea preotului Mursa pentru salariul pe 4 ani în sumă de 700 mii lei și alte pretențiuni.

Reabilitarea morală

Mai rămâne însă și altă chestie deschisă, care, după cum ne spune părintele Mur-sa, este mai importantă de-cât despăgubirile materiale și anume despăgubirile morale.

Preotul Mursa, până la a-ceastă prigoană contra lui, se bucura de încrederea de-plină a veneratului Episcop Roman Ciorogariu, care l-a și distins pe preot cu brâu-roșu. Cu acest prilej P. S. Sa și-a retras încrederea, ba a retras și toate funcțiunile preoțești dela mult încercatul preot Mursa. Era și natural, de altfel. Cum putea un epi-scop să protejeze un preot ac-uzat de fraude?

Iată însă că după patru ani de calvar învinge drep-tatea. Preotul Mursa este reabilitat prin sentința justi-ției.

Acum așteptăm să vedem, ca înțeleptul Episcop Roman Ciorogariu în ce mod va reabilita pe preotul său, care a suferit ca un martir și a tăcut, deși se știa nevinovat.

Corvin

Incercați restaurantul

AZUGA
(fost KISPIPA)

Bere la pahar Azuga, specia-litatea Caraiman se găsește numai aici; grătar special, ciorbă de burtă și tot felul de mâncări românești. Meneu și abonamente. Muzică țigănească

Proprietar:

Emil Schnabel, Orade

Semne de camaraderie

Vieța învățătorescă

Tăcuți, roși de boli și de mizerie, răspândiți în toate hârtoapele și satele țării, învătătorii români muncesc, și au muncit totdeauna. Ei activează fără preget. Goi și flămânzi, nu s'au dat îndărăt dela po-runcile profesiei, niciodată.

Zi cu zi, an după an, con-tingentele de școlari își des-moțesc forțele native la che-mările stăruitoare ale lor. În-vățătorul este, prin urmare, unul din ceice mănuiesc cu vădită pricepere mistria ce distribuie elementele de legă-tură între blocurile ce consti-tuiesc temeliea neamului.

În timpurile mai noi, cor-pul didactic primar a strâns rândurile. Din pricina sistemati-cei năpăstuirii. Procesul soli-darizării nu-i desăvârșit. El este, însă, orice s'ar zice, pe o oarecare poziție avansată. Sânt însă câteva puncte moar-te. Cândva, ne vom spune pă-rerea și n'această privință. Deocamdată vrem să ne ocu-păm de altceva.

Nu ne mai oprim asupra condițiilor fizice și morale ce girează depănarea zilelor „a-postolilor” dela țară. Ele sânt indeajuns de cunoscute. Opi-nia publică le-a infierat în a-tâtea rânduri. Dar cui i-a tre-sărit materia cenușie? Cine a vrut să fie omul de stat al so-luțiilor drepte și salvatoare?

Reformele cari s'au săvârșit până în prezent la ministerul de instrucție n'au reformat pe nicăieri. Ba, ceva mai mult și, totdeauna, mai periculos: au grăbit o adevărată organizare a desorganizării învățământu-lui de toate gradele. De pe urma lor școala neamului a avut numai de pierdut. Multe s'ar putea spune dacă ar cal-cula cineva cât au suferit in-teresele școlii românești, mai cu seamă în ținuturile desro-bite, de pe urma deselor schim-bări de directive din strada Haret.

Corpul didactic a fost lăsat în voia soartei. L-au scos din lege de șapte ani. Nu i-a plă-tit salariile cu lunile. I-a răpit dreptul la gradatie, lucru ce face parte integrantă din sala-riu. Cu un cuvânt, după atâtea și atâtea, învățătorimea, mai ales, se găsește pe marginea prăpastiei, a pieirei. Ea este strivită.

Aceste dezastruoase situații au pregătit terenul formării unei puternice conștiințe de breaslă. În această suferință comună s'au verificat multe caractere și s'au probat mulți dintre cei ce se țin exponenții dascălilor în adunări și lupte profesionale.

Sentimentul de camaraderie, natural, de pe urma acestor

împrejurări, a avut numai de câștigat. Imboldul de ajutor mutual între învățători a de-venit o lege de fier.

Sânt nesfârșite pildele des-pre sfârșitul cu adevărat sără-căcios și lipsit mai al tuturoră dintre învățători.

Tineri și bătrâni unii cad, și alții doborâți fără de vreme de asprele condiții profesionale, ca-re pustiesc cadrele învățămân-tului primar. În urma lor rămân fa-milii fără de nici un sprijin. Pen-sia nu ajunge pentru întreținere, necum pentru alte lucruri. Cre-știneasca pomenire deabia se poate face. Te cuprinde mai mare jalea dacă întâmplarea te-a făcut să fii de față la in-mormântarea aceluia ce slujea în sat un simbol, o credință, un ideal.

Aceste lucruri trebuie reme-diate. Pentru înlăturarea lor s'au gândit câțiva învățători din județul nostru. Ei au înființat o *asociație de ajutor mutual*, ca o filială a cooperativei de credit și economii. Statutele ei s'au votat în adunarea de con-stituție. Ele stipulează că pot face parte din asociație și so-țiile neînvățătoare ale mem-brilor corpului didactic pri-mar. În curând se vor trimite celor ce doresc imprimate de înscriere în asociație de aju-ter mutual. Fondurile asocia-ției se vor strânge din taxale de înscriere și cotizările fixate pentru fiecare membru dece-dat. Sediul ei va fi în Arad, la Banca Învățătorilor.

E, neîndoios, foarte bine că se iau asemenea inițiative. In-diferent de scopul ce-și propun să-l atingă, toate tovarășile învățătorilor când se bazează numai pe sentimentul *conștiin-ței de corp* vor isbândi. Da-că n'am ajuns încă să înfăți-șăm ori cui solidaritatea învătătorilor ca un cristal perfect, sânt multe lucruri ce pledează pentru aceea că va veni o zi mare, care va fi ziua învăță-torilor. A acelora ce pun in-geniozitățile civilizației și cul-turii în mâinile jucăușe ale ce-lor mai plăpânde formațiuni organice: copiii. I. P. Crivăț

Croitoria

pentru domni

A. Samson

Arad, Str. Alexandri
Palatul „Hotelului Central”

Se confecționează haine de cea mai frumoasă execuție, din nousositele stoffe de primăvară și de vară. Cele mai noi croi-uri. Prețuri moderate!

NU PIERDEȚI RARA OCAZIE!!!

C u n u m a i :

495 Lei, cls. III **700** Lei, cls. II

ORADEA—BUCUREȘTI DUS și ÎN ÎORS

Plecarea la 15 Aprilie 1934, dela Satu-Mare la orele 3, dela Oradea la orele 6 și sosirea la București în aceeași zi, la orele 20. — Plecarea înapoi dela București, în ziua de 18 Aprilie 1934, la orele 20 și sosirea la Oradea și Satu-Mare, cu acelaș timp de mers, de tren rapid

Inscrierile până la
10 Aprilie 1934, la

Biroul de voiaj »DACIA«

Bdl. Regele Ferdi-nand No. 9, Oradea

Tren de propagandă cu viteză de rapid

și cu opriri la: Ciucea, Cluj, Răz-boieni, Teiuș, Copșa-Mică, Sighi-șoara, Brașov, Sinaia, București

SPORT

Foot-ball

Campionatele mondiale dela Roma

— Situația României —

Matchurile de calificare pentru campionatele mondiale dela Roma, de cari ne despart doar câteva luni, sunt în toi. Ultimele cari s'au disputat au fost cele de alaltăieri: Italia—Grecia 4:0 și Ungaria—Bulgaria 4:1.

Până în prezent s'au mai disputat următoarele partide: Suedia—Estonia 6:2, Suedia—Letonia 2:0, Jugoslavia—Elveția 2:2, România—Elveția 2:2, Cehoslovacia—Polonia 2:1, Cuba Haiti 3:1, 1:1 și 6:1, Germania—Luxemburg 9:1, Spania—Portugalia 5:0, Olanda—Belgia 9:3, Egipt—Palestina 7:1, Mexico—Cuba 3:2, 5:0, urmând: 29 și 31 Martie: Argentina—Chili la Buenos-Aires,

31 Martie: Egipt—Palestina a doua întâlnire, în Palestina,

1 Aprilie: Brazilia—Peru la Rio de Janeiro,

8 Aprilie: Irlanda—Olanda la Amsterdam,

11 Aprilie: Brazilia—Peru la Rio de Janeiro,

15 Aprilie: Franța—Luxemburg la Differdingen și Polonia—Cehoslovacia la Praga,

25 Aprilie: Austria—Bulgaria la Viena,

29 Aprilie: Belgia—Olanda la Anvers,

6 Mai: România—Jugoslavia la București,

24 Mai: USA—Mexico la Roma.

Noi, într-o serie cu șvitei-nii și sârbii, după drawul dela Berna, urmăm să jucăm la 6 Mai cu Jugoslavia la București.

Matchul va da cele două națiuni din seria aceasta, cari vor lua parte la campionatele mondiale.

Vom învinge noi, participăm împreună cu Elveția; vor învinge sârbii, ne iau locul; un draw, rejucarea matchurilor, fiindcă atât România cât și Jugoslavia au făcut 2:2 cu Elveția.

Atât doar că sârbii au jucat la Belgrad, iar noi la Berna!

Văzut prin prisma acestor două rezultate, matchul dela 6 Mai trebuie să ne revină nouă fiindcă jucăm pe teren propriu, și mai ales, că pe același teren avem o victorie de 5 la 0 asupra sârbilor, reputată cu ocazia Balcaniadei din anul trecut.

Cu toate acestea matchul nu trebuie considerat ca jucat dinainte!

Clasamente

Arad

1. Hakoah	11	8	2	1	24:11-18
2. CAA	11	7	3	1	35:11-17
3. Transilvania	11	7	3	1	24:13-17
4. SGA	11	7	2	2	45:16-16
5. Olimpia PTT	11	2	3	6	14:30-7
6. Tricolor	11	2	1	8	13:24-5
7. Unirea	11	2	1	8	22:39-5
8. Șoimii Cfr.	11	1	1	9	9:42-3

Timișoara

1. RGMT	10	7	2	1	26:14-16
2. ILSA	12	6	2	4	25:28-14
3. CAT	9	5	2	2	31:11-12
4. Electrica	11	3	4	4	19:17-10
5. Rapid	12	3	4	5	14:26-10
6. Hertha	11	4	1	6	27:34-9
7. Bănatul	12	3	3	6	18:23-8
8. Jimboliana	9	2	2	5	13:22-6

Partea oficială

Comunicatele Districtului Arad

Omologări

Se omologhează rezultatele jocurilor din 18 Martie 1934.

Pentru campionatul de categoria I

Olimpia—Șoimii 2:0, Transilvania—CAA 2:2, Hakoah—SGA 2:0, Unirea—Tricolor 4:3.

Pentru campionatul districtual de categoria II

Virtutea—Vulturul 2:1, Iuventus Bănatul 1:0, Înțelegera—Fortuna 6:0, Victoria—Crisana 2:2, Titanus—CAR 2:1, Alimentația—Astra 3:1.

Pentru premiul districtual

Olimpia PTT—Unirea 3:2, Tricolor—Gloria 4:3, Hakoah—Fortuna 2:1, CAA—SGA 3:0.

Pentru campionatul juniorilor

SGA—Olimpia PTT 2:1, Înțelegera—Fortuna 2:0, Iuventus—Hakoah 9:0, AMEFA—Unirea 6:1, Olimpia PTT—Înțelegera 2:0, CAA—Astra 2:0.

Neprezentare la match

Tricolor nereprezentându-se la matchul cu Gloria CFR pentru campionatul juniorilor, două puncte se contează în favoarea Gloriei cu rezultat de 0:0.

Agende disciplinare

Spectatorul Alex. Szmuk, se suspendă dela orice activitate sportivă, neadmitându-i-se în trarea la nici un joc de foot-ball pe timp de 2 luni, până la 18 Maiu 1934, cf. art. 268, 301 și 260 din RGA.

Jucătorul Fr. Pintér din Fortuna, se suspendă pe timp de 8 zile, cf. art. 268 combinat cu 251 acordându-i-se circumstanțe atenuante pentru faptul, că nu

a fost pedepsit și a recunoscut fapta comisă.

Jucătorul Kovács Ioan din Fortuna, pentru ofensă adusă arbitrilor, se suspendă pe timp de 2 săptămâni, până la 1 Apr. a. c. incl. cf. art. 263/c combinat cu 251.

Gruparea Fortuna se amendează cu suma de Lei 20 pt. preschimbarea carnetului Debrezenyi cu a lui Kovács Ioan.

Jucătorul Gidofalvi Iosif din Bănatul se suspendă pe timp de 15 zile până la 1 apr. 1934 incl. pentru lovirea adversarului cf. art. 268 cu aplicarea art. 251.

Citații

Se citează pt. proxima ședință gruparea Vulturul, juc. Pigli din Vulturul, Haasz din Vulturul, acesta din urmă fiind suspendat până la prezentare, d. arbitrii Alex. Magori, și Iuliu Schneider și delegatul grupării Patria.

Cerere de revizuire

Gruparea Tricolor cere revizuirea hotărârii Com. Districtuale dată la 6 Martie a. c. în cauza jocului cu Hakoah ce a avut loc la 4 I. c. pt. camp. districtual de cat. I. Comisiunea respinge această cerere ca inadmisibilă, neinvocându-se probe noi, cari ar influența hotărârea dată.

Premiul Districtual

Admitându-se reinscrierea grupării Olimpia PTF la jocurile pt. acest premiu, programul jocurilor de retur, se întocmește precum urmează:

18 III. Unirea—Olimpia,
25 III. Olimpia—SGA,
15 IV. Olimpia—Gloria,

22 IV. Tricolor—Olimpia,
29 IV. Olimpia—AMEFA,
6 V. CAA—Olimpia,
13 V. Transilvania—Olimpia
20 V. Hakoah—Olimpia,
3 VI. Olimpia—Fortuna.

Se invită grupările SGA, Olimpia să ajungă de acord asupra termenului pentru jucarea matchului pt. premiul districtual amănând de pe ziua de 25 Martie 1934, și despre aceasta să ne avizeze.

Avis

Gruparea Olimpia se invită să trimită grupării Sporting Club din Pitești carnetul jucătorului Eghedi Adalbert, sau să motiveze netrimiterarea, altcum acest carnet este deja anulat de Biroul Federal. Olimpia ne va raporta despre executare.

Suspendare

Jucătorul Ștefan Szivos din Patria rămâne binelegitim pt. gruparea AMEFA cu carnetul No. 12970, carnetul pentru gruparea Patria se anulează, iar suszusul jucător legitimându-se prin fraudă regulamentului, este suspendat de către Biroul Federal până la 23 Septembrie 1934, asemenea și secretarul grupării este suspendat până la data de 23 Sept. 1934.

Gruparea Patria ne va înainta în proxima ședință carnetul juc. Szivos precum și a secretarului grupării, care este totodată și legitimat.

Bilete de liberă intrare

Biroul Federal în ședința sa din 19 Martie a. c. a revocat decizia sa anterioară, conform căreia biletele de intrare gratuite vor fi eliberate pe întreaga țară de către Bir. Fed., modificând hotărârea, ca acele să fie eliberate de forurile sportive în drept, în Arad deci de către Districtul nostru.

După 27 Martie a. c. nu va mai fi în vigoare nici un carnet vechi, cu excepția arbitrilor și jucătorilor internaționali.

Gh. Ferdinand

Artiștii dela Teatrul Național din Cluj prin Ardeal

Potrivit programului său de propagandă, Teatrul Național din Cluj, îndată după închiderea stagiunii va trimite în turneu o echipă de artiști, formată din d-na Mary Munteanu și d-nii Sandu Rădulescu, Aurel Decu, Dem. Constantinescu, I. Suhi-Văleanu și Titu Simionescu. Piesa aleasă se numește „Omul fără nume”, comedie în 3 acte, de Edgar Wallace. Este suficient de cunoscută personalitatea autorului pentru a insista asupra ei.

Demn de laudă este faptul că sus amintita echipă, nu se va mărgini să dea spectacole numai în orașele mari, ci dă posibilitate de amuzament și tângușoarelor, cari de atâta amar de timp au fost neglijate. Este o inițiativă pentru care felicităm atât Direcțiunea Teatrului, cât și pe inițiatori.

Procesul Gărzii de Fie

(Urmare din pagina I-a).

Apărarea: Nu i s'a plăns martorul d-lui prim-procuror Dumitrescu, că a fost bătut?

Martorul: Da. Mi s'a plăns că a fost bătut. Fața îi era umflată. Am adus pe d-rul Sava să-l cerceteze. I s'a pus apă de plumb pe față.

E ascultat apoi medicul legist dr. Sava, care spune că Virgil Ionescu era asimetric, umflat mai mult într-o parte. N'a făcut niciun act despre această constatare, deoarece n'a fost sesizat oficial.

După aceasta s'au luat depozitii mai multor jandarmi, cari l-au păzit pe Virgil Ionescu la Ploiești. Martorii au declarat că n'au văzut nimic, deoarece erau de santinelă afară.

Interogatorul văduvei lui Ciometi

Consiliul a ascultat apoi pe d-na Ciometi, văduva legionarului omorit în hotarul Bucureștilor în noaptea asasinatului dela Sinaia.

Martora a arătat că soțul

său a fost arestat în ziua 19 Decembrie și ținut până 29 Decembrie.

Spune că pe urmă a văzut în ziare un articol care vorbea de asasinarea soțului ei.

După aceea a dat de soțul său mort la marginea lacului.

Apărarea propune să fie audus în fața consiliului comisariul Negreanu, cel care ar fi arestat pe răposatul Ciometi și pe care fostul ministru Petrovici l-a acuzat deunăzi în parlament că e autorul asasinatului.

Consiliul aprobă să fie chemat telefonic comisariul Negreanu.

Alte audiențe

Ieri după amiază a fost audscultată d-na Stelescu, apărdr-ul N. Lupu.

Acesta a declarat că-i cunoaște pe acuzații Codreanu, Belimace, dar nu se pronunță despre ei.

Profesorul universitar Girescu a făcut o mărturisire favorabilă relativ la d. Stelescu.

Posturi de învățători vacante în județul Arad

Aradul-Nou, 1 post, Avram Iancu, mixtă, 2 posturi, Bocsig, mixtă, 5 posturi, Bârșă, mixtă, 3 posturi, Covăsiu, mixtă, 5 posturi, Comlăuș, mixtă, 5 posturi, Crocna, mixtă, 3 posturi, Ciceir, mixtă, 2 posturi, Dieci, mixtă, 3 posturi, Gașă, mixtă sau germ., 4 posturi, Ghioroc, colonie, mixtă sau magh., 2 posturi, Hălmăgel, mixtă, 3 posturi, Julița, mixtă, 2 posturi, Iratoș, colonie, mixtă, 2 posturi, Macea, mixtă, 8 posturi, Moroda, mixtă, 3 posturi, Nădlac, mixtă slov., 21 posturi, Olari, mixtă 2 posturi, Satul-Nou, mixtă sau germ., 6 posturi, Satul Mic, colonie mixtă, 1 post, Sederhat, mixtă sau magh., 1 post, Somosches, mixtă, 4 posturi, Sofronia, mixtă, 2 posturi, Târnoava, mixtă, 5 posturi, Tălagiu, mixtă, 2 posturi, Tipari, mixtă sau slov., 5 posturi, Tăuți, mixtă sau slov., 5 posturi, Tisa, mixtă, 2 posturi, Vârful, mixtă, 3 posturi, Zărand, mixtă, 6 posturi, Cinte, mixtă, 3 posturi, Glogovaț, mixtă, 1 post, Sârbi, mixtă, 2 posturi, Revetiș, mixtă, 2 posturi, Chișineu-Criș, mixtă 4 posturi de învățători și 4 posturi de învățătoare, Pecica, mixtă, 13 posturi de învățători și 13 de învățătoare, Mănerău, 2 posturi, Seitin, mixtă 8 posturi, Șeu-

preuș, mixtă, 7 posturi. Apa-teu, 6 posturi, Caporal Alex. mixtă, 4 posturi.

In orașul Arad

Școala no. 1 băieți 4 posturi, șc. no. 2 fete 4 posturi, șc. no. 4, mixtă, 4 posturi, șc. no. 5, mixtă, 6 posturi, șc. no. 6, mixtă, 4 posturi, șc. no. 7, mixtă, 8 posturi, șc. no. 8, mixtă, 4 posturi, șc. no. 9, mixtă, 4 posturi, șc. no. 10, mixtă, 6 posturi, șc. no. 12, mixtă, 2 posturi, șc. no. 12, mixtă, 2 posturi, șc. no. 15, mixtă, 6 posturi, șc. no. 16, mixtă, 7 posturi, șc. no. 17, fete, 9 posturi, șc. no. 20, mixtă, 5 posturi, șc. no. 20, mixtă, 5 posturi, șc. no. 23 (hotar), mixtă, 1 post, șc. no. 24 (Bugeag), mixtă, 4 posturi.

Posturile din comunele Avram Iancu, Sârbi, cele patru din Chișineu, cele 13 din Pecica, și cele dela școlile no. 2, 6, 12, 17 și 24 din Arad sunt pentru învățătoare.

Pot concura și învățătoare la posturile din Crocna, Gașă, Hălmăgel, Macea, Satul-Nou, Somosches, Sofronia, Tipari, Tăuți, Vârful, Zărand, Măneasa, Supreș, Caporal Alex. deasemenea la cele din Arad no. 1, 8, 20.

CEL MAI FRUMOS CURĂȚĂ,
VOPSEȘTE ȘI SPALĂ CHIMIC

Jun. KREBSZ vopsitor

ARAD, Bul. Reg. Ferd.

Atelier principal Str. Eminescu, Palatul Crucea Alba.

Stofe și mătăsuri

moderne și de cea mai bună calitate pentru dame și bărbați cu prețurile cele mai reduse, găsiți la

„SERILANA”

Arad, Palatul Minorității

Depozitul fabricii

Prețuri de fabrică

Au sosit noutățile de primăvară!

Pardesiuri elegante pentru dame,
rochii moderne, trench-coat-uri pentru copii —o— Casa de modă

după gust, calitate,
prețurile cele mai reduse